
 

   

 

 

    

   
2019 年度がスタートしました。この 4 月には当法人を設立して 15 年になります。 

法人の母体である、阪神医療生活協同組合助け合いの会「愛逢くらぶ」が誕生したのが、 

1994 年の秋でした。最初に取り組んだのが、翌年 1 月に発生した阪神・淡路大震災の復興支

援活動でした。それから 10 年が経ち、2004 年に地域の課題解決の一助となる活動を継続する

ために、特定非営利活動法人格を取得しました。 

 社会の課題やそれに対応する制度の変遷を捉えつつ事業に取り組んできましたが、これから

の社会は残念ながら明るいものではなく、ますます生きづらい状況となる事が予測されていま

す。最期まで安心して暮らし続ける地域づくりのために、次の節目 20 周年に向かって、私た

ちは何をすればよいのか、何をすべきか、様々な視点で検討してひとつひとつ実行していきた

いと思っています。         （NPO 法人愛逢 事務局長 海士美雪） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ―――会員の皆様へ、更新のお願い――― 
   

 NPO 法人愛逢の運営は、当法人の活動や趣旨にご賛同いただいた 

 皆様の会費やご寄付で支えられています。ご理解をいただき、是非 

 本年度も会員登録の更新をお願い致します。会員の皆様には、振込 

 用紙を同封いたしますので、よろしくお願い申し上げます。 

  ◆正会員   入会費 2,000 円（初回のみ）／年会費 3,000 円 

       ※総会で議決権を持つことができます。  

 ◆賛助会員 年会費 2,000 円 

第 

83 

号 

特定非営利活動法人 愛逢 

尼崎市小中島１丁目 20-21 

TEL：06-6493-1424 

FAX：06-6493-1443 

発行責任者：海士 美雪 

発行日：2019 年４月１日 

 

 NPO法人愛逢第１６回通常総会のご案内 

   ■第一部 
 日 時： 201９年 6 月９日（日） 午前 10 時～1１時 

 場 所： 小中島会館（予定） 

  ■第二部 
   15 周年感謝の集い   11 時 30 分～13 時 

    ※会費：５00 円（当日受付にて徴収させていただきます） 

※後日、文書にてご案内いたしますので、万障お繰り合わせの上、 

 ご出席くださいますようお願い申し上げます。 

 

 

 



    認知症サポーター養成講座を開催 
  

みなくるネット※では、園田北並びに

園田南包括支援センターにご協力を

いただき、2 月 20 日(水) 

コープ園田 2 階のみなくる☆そのだ

に於いて『認知症サポーター養成講

座』を開催しました。 

 当日はたくさんの方々にお集まり

いただき、家族が認知症になったら 

をテーマに寸劇でわかりやすく伝え

てもらいました。 

 これからサポーターとして活動するために必要な認知症の理解も、適格にご説明いただきま

した。皆さまにも大好評でした。今後は年二回、定期的に開催する予定ですので、お時間がご

ざいましたらご参加ください。   ※ 園田地区の種々団体の相談担当者ネットワーク  

 

 

   地域の困りごと・ニーズ調査へのご協力のお願い 
 

 近年、少子高齢社会に突入し、社会情勢や福祉制度も変化してき

ています。現在地域の皆さまに提供している当法人のサービスが、

果たしてこれからの地域課題に対応していけるのか再考しなけれ

ばいけない時期になっております。そこで 4 月より、日々の暮らし

の中での課題や困り事、必要とされていることなど、皆さまの率直

なご意見を伺いたいと考えました。 

 地域で活動されているグループや個人を対象に、事前

にご連絡をした上で伺ってお話を聞かせていただきま

す。「誰もが安心して暮らせる地域づくり」のために、 

何卒ご協力の程、よろしくお願いいたします。 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

車屋さんの 
まめ知識 

運転する方は、飛び出し・信号無視な

どに十分注意をしておられると思い

ますが、一瞬の判断力が遅れると大

変危険です。年齢を重ねてくるとそ

の危険性は高くなると言われていま

す。事故が起こる前に免許返納とい

う選択肢も視野に入れられては…。 

特典もあると聞きます。 

はじめは不便ですが、そのうち気分

が楽になるそうですよ。 （7588） 
 

 

 

 

 

 

 

季節は春だというのに街にはマスクの人が

多い。私も数年前まで風邪の時くらいだっ

たが、昨年ひどいインフルエンザにかかり、

今年は予防で常時お世話になった。移動の

折は防寒にもなる。若い頃は限定仕様だっ

たマスク、今や花粉等々、ガードの為の 

        必需品になっています。 

           

 

ヘルパー
の 
ひとり言 

 

 

ON ち ゃ
ん 



第２７回ふるさと雪まつり 
 2 月 10 日（日・祝）丸橋公園で行われた

雪まつりに、愛逢としては初めての 3 品で出

店しました。あいにくの雪から雨へ……寒い

雨の中、オープン前からお待ちいただいてい

るお客様に申し訳ない気持ちでいっぱいに

なりました。 

 ボランティアでお

手伝いに来てくれた

たくさんのスタッフ

たちの声かけ等で和

やかな雰囲気になり

ました。そんなお客様

やスタッフのおかげ

で「やきそば」「豚汁」と恒例の「炊き込みご飯」の 3 品全て完売！！ 

 ありがとうございました。（高橋） 

 
 
         第 14 回生と死を考える市民講座 
            “ともに育ち、ともに老い、ともに生きる” 

        ～住み慣れた園田で最期まで暮らす～ 

 

■日 時 ：2019 年 9 月 8 日（日）午前 10 時～12 時半 

■会 場 ：百合学院セシリアホール 

■対 象 ：どなたでも（親子など多世代の参加歓迎） 

【プログラム】 

 ○第一部：基調講演（仮）「つながる・ささえる・つくりだす 在宅現場の地域包括ケア」 

      演者：秋山 正子氏 (NPO 法人マギーズ東京 センター長) 

 ○第二部：シンポジウム 「ともに育ち、ともに老いる」 

■主 催・問い合わせ：NPO 法人愛逢 

     電話 06-6493-1424／FAX 06-6493-1443／mail： info@npo-aiai.org 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

予告 

 



 

―我家に珍客― 
玄関を出ると我家の車の下から「ガリ！ガリ！」と何かをかじる大きな音が聞こえ

てきた。「何？」とのぞきこむと、両手をホホにあてて何かを食べている“アライグ

マ” 相手もビックリしてかたまっていたので、そ～とひきさがり、我家のペット達

を家の中へ。しばらくして見に行くといなくなっていました。 

クリクリおめめがとてもかわいかったけど、野生なのでこわい…。 

でもあの顔をまたみたいと思うのは私だけでしょうか？   

                  －そのだのおばちゃんー 

ほ っ と

待夢
たいむ

 

愛逢を支えてくださる皆様 
 

 愛逢のミッションに共感してくださりご寄付 

 を賜りましたこと、厚くお礼を申し上げます。 

 頂きましたご厚志は、地域に還元できる事業 

 に活用させていただきます。（※以下敬称略） 

  

 橋平浩子 海士美雪 徳岡富志代 小西加保留 

 石井淑子 永田エイコ 坂本敬子 大森視也子 

 公益財団法人仁泉会 永井昌博   濱口里榮 

 杉本艶子 匿名希望（個人）2 名 

 匿名希望（グループ）1 グループ 

 

 

 

 

 事務所移転のお知らせ 

現事務所（尼崎市小中島 1-20-21）か

ら４月 28 日（日）に、配食サービス

の拠点でもある「虹のふれあいセンタ

ー」（尼崎市小中島 1-5-10）に引っ越

します。新事務所での業務開始は 

5 月 7 日（火）9 時からです。 

ご迷惑をおかけしますが、よろしくお

願いいたします。 

 

 

 

 新拠点となります「虹のふれあいセンタ

ー」改修のための、ご寄付につきましては、 

ご協力を賜りました皆さまにはお礼申し

上げます。5 月までは継続してご支援をお

願いしております。次号で感謝の気持ちと

共にお名前をご紹介させていただきます。

よろしくお願いいたします。 

 

暮らしの困りごとは、お気軽に

愛逢にご相談ください 

事務所にお立ち寄りいただい

ても、お電話をいただいても結

構です。（06-6493-1424） 

お待ちしております。 

 

 

 

コ コ で

す 


